Respondet secundo Arrabal, durationem distingui ab existentia rei durantis, & ideo non oportere quod multiplicata existentia in personis divinis, in illis duratio & aternitas multiplicentur, vel quod duratio divinarum personarum relativa sit, quamvis illarum existentia sit relativa.

Sed contra primo: in frequentiori Adversariorum sententia, duratio ab existentia rei durantis indistincta est.

Contra secundo: Duratio est continuatio rei in esse: Ergo si duratio divinarum personarum, non relativa, sed absoluta sit, illarum esse, non relativum, sed absolutum erit.

Contra tertio: Duratio rei convenit illi ratione existentia (esto distinguatur ab illa;) Ergo vel existentia non multiplicatur in personis divinis, vel etiam duratio multiplicari debet. Probatur Consequencia: sicut enim quia immutabilitas sequitur ad rationem actus puri, & ad immutabilitatem aternitas; eo ipso quod ratio actus puri distingueretur in relationibus, tenetur Adversarii debere in illis immutabilitates & aternitates distingui. Ita similiter, si duratio sequitur existentiam, multiplicatis realiter existentis, debent etiam durationes, & consequenter aternitates multiplicari.

170 Tertio, alii respondent, quod licet in divinis personis non dentur tres aternitates absolute, quia aternitas absoluta ad solam naturam divinarum consequitur, bene tamen tres aternitates relative. Ad probationem vero in contrarium dicunt, quod Athanasius negat solam in divinis tres aternitates absolute & simpliciter, non tamen cum addito, scilicet in genere relativo.

Verum haec responsio temeritate non caret: ex illa enim sequitur, falsa fide, & absque injuria contextus Athanasii, posse concedi tres personarum divinarum esse tres Deos, aut tres omnipotentes relative: Consequens est absurdum & haereticum: Ergo &c. Sequela probatur: Athanasius eisdem verbis negat tres Deos, & tres omnipotentes, quibus etiam negat tres aternos: Ergo si licet interpretari Athanasium de tribus aternis, non relative, sed absolute, cui libet etiam licet eodem modo illum exponere, ac dicere, illum solum negare, tres divinas personas posse dici tres Deos, aut tres omnipotentes, absolute & simpliciter, non tamen cum addito, & relative.

Præterea, cum juxta illos Auctores eodem modo multiplicetur existentia in relationibus divinis, quo res, aut entitas: sicut personarum divinarum absolute & sine addito dicuntur tres res, aut tres entitates: ita eodem cum addito, sed etiam absolute, poterunt dici tres existentes, & consequenter tres aterni: quia cum aternitas, vel ab existentia non distinguatur, vel sit modus illius, eodem modo multiplicatur, quo existentia, ut supra dicebamus.

S. III.

Solvuntur objectiones.

171 Obijciunt primo Adversarii quendam SS. Patrum testimonia, quae videntur favere illorum sententia. In primis enim Augustinus lib. 5. de Trinitate, cap. 6. dicit: Aliud est esse Deum, & aliud esse Patrem: Ergo præter existentiam absolutam qua Deus existit, aliud est relativum in Patre videntur admittere. Item Cyrillus Alexandrinus dialogo de Trinitate lib. 1. loquens de Patre & Filio, sic ait: Uterque subsistit, propriamque habere dicitur existentiam. Similiter Richardus a S. Victore lib. 4. de Trinitate, cap. 17. ponit in Deo tres existentias incommunicabiles, ac proinde relativas. Denique D. Thom. qu. 9. de potentia art. 5. ad 23. hæc scribit: Ad perfectionem divinitatis pertinet, ut sint plures modi existendi in Divinis.

172 Ad Augustinum respondeo ex doctrina D. Thomæ, locis supra relatis, esse sumi dupliciter: primo pro ratione per definitionem explicata; secundo pro esse existentia. Quando ergo Augustinus affirmat, quod aliud est esse Deum, aliud esse Patrem, loquitur de esse in priori acceptione, non autem in posteriori. Cyrillus autem & Richardus sumunt ibi existentiam, pro subsistentia personali, & non pro actu essendi, ut constat ex ipso textu utriusque; & idem dici potest de D. Thomæ. Vel etiam responderi potest, illum solum velle, quod existentia essentialis & absoluta diverso modo convenit divinis personis, non vero quod in illis sint plures existentia relativa. Sicut enim divina essentia, licet unica & indivisibilis, alio modo est in Patre, & alio modo in Filio, & Spiritu Sancto: in Patre siquidem est a se habita; in Filio vero, ut communicata a Patre per generationem; & in Spiritu Sancto, ut ab utroque per spirationem communicata: ita & ejus existentia: unde potest dici, quod dantur in Divinis tres modi existendi ejusdem esse, & in eodem esse, non tamen tres existentia relative.

173 Obijciunt secundo: Existentia relationis divina debet esse relativa: Ergo & ratione distincta ab existentia essentia, multiplicata realiter, Consequencia patet, Antecedens probatur primo, quia existentia debet proportionari, & eodem genere convenire cum entitate, cujus est existentia; quare entitas substantialis nequit existentia ac-

cidentaliter extra causas constari, neque entitas accidentaliter existentia substantiali: Ergo existentia relationis divina debet esse relativa.

Secundo probatur idem Antecedens, ex ipsa definitione relativorum: relativa enim illa sunt, quorum totum esse est ad aliud se habere.

174 Tertio probatur. Si existentia divinarum relationum non esset relativa, sed absoluta, sequeretur quod Pater æternus esset ad se, & non ad alium: quod est contra rationem relativorum.